med menneskelig, men snarere med guddommelig autoritet, efter at have overvejet kirkernes nødvendighed og nytte.»<sup>21</sup>

Mennesket kan ikke adskille hvad Gud har sammenføjet og bispen kan ikke skille sig fra sin kirke. Men når paven optræder på Kristi vegne med sin ekstraordinære magt, kan han som det eneste menneske skille hvad Gud har sammenføjet.

Sagen om Conrads translation var altså ikke så meget en sag om brud på forskrifter, som det var en sag om brud på procedurer for en sådan translation. Conrad og kapitlet i Würzburg havde forbrudt sig i den forstand, at de havde krænket pavelige prærogativer.

Innocens udviklede ikke sin teori om dette *matrimonium spirituale* på én gang. I det første brev paven assendte angående bispetranslationer, allerede 17.3.1198, beskæftigede paven sig ikke med gejstligt ægteskab mellem bisp og kirke. Her hedder det blot, at det er et generelt privilegium for det apostolske sæde at afgøre kirkens *maiores causae*.<sup>22</sup> I det næste brev, afsendt 27.4 samme år, argumenterede Innocens igen med det apostolske sædes generelle privilegium til at afgøre vigtige sager, men paven udvidede argumentationen til også at omfatte en henvisning til Romerkirken som hoved i den kristne kirke: Til hovedet alene hører *plenitudo potestatis*, og derfor forbød også kirkefædrene andre kirkemagter at afgøre *maiores causae* uden pavelig tilladelse.<sup>23</sup> Senere optræder en henvisning til billedet af kirken som parti et ægteskab, men uden at der er tale om et *matrimonium spirituale* mellem bispen og hans

<sup>21</sup> Register 1:335, p.496: »Non enim homo sed Deus separat, quod Romanus pontifex, qui non puri hominis sed veri Dei vicem gerit in terris, ecclesiarum necessitate vel utilitate pensata, non humana sed divina potius auctoritate dissolvit.«

<sup>22</sup> Reg 1:50, p. 77: »Cum ex illo generali privilegio, quod beato Petro et per eum ecclesie Romane Dominus noster indulxit, canonica postmodum manaverint instituta, continentia maiores ecclesie causas esse ad sedem apostolicam preferendas, ac per hoc translationes episcoporum sicut depositiones eorum et sedium mutationes ad summum apostolice sedis antistitem de iure pertineant nec super hiis praeter eius assensum aliquid debeat attemptar....«

<sup>23</sup> Register 1:117 er afsendt til en række ærkebisper i Frankrig for at protestere over valget af Avranches-bispen W. til ny bisp i Angers. Det hedder i brevet: ».. non ut omnia membra eundem actum haberent, sed dum permanerent in unius corporis unitata, sic ad implendam legem Christi alterum alterius onera supportaret, ut capiti suo, in quo est plenitudo sensuum, suis vicibus deservirent nec eius sibi officium alicuius presumptionis audacia usurparent.« (p. 175) Og om de hellige fædres stilling til kirkens vigtige sager og pavens magt i den forbindelse skriver Innocens: »Huius autem domini et magistri omnium magisterium sancti patres diligentius attendentes, maiores ecclesie causas, utpote cessiones episcoporum et sedium translationes, sine apostolice sedis licentia fieri vetuere, ut ea, que sola obtinet plenitudinem potestatis, de his disponeret nec liceret alicui de episcopatu ad episcopatum sine ipsius auctoritate transire.« (p. 175-176)